ATA DA Sf,SSÃO PÚBLICA DE ABERTI]RA

coN\..ITE N. 002/2020

Data: 14 de agosto de 2020

Horário:9h

Processo n': 2020.0000.600.4199

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma geral e adequação de

Acessibilidade do Colégio Estadual Rocha Lima no município de Itaberaí - GO.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2020, às th, na Sede da Secretaria de Estado da

Educação, na forma da Lei Federal n' 8.66611993, os membros da Comissão de Licitação,

instituída pela Portaria n" 0212020, de 25.06.2020, se reuniram para a realização da sessão pública

de recebimento e abertura dos envelopes contendo a Documentação e Propostas de Pregos

alusivas à Licitação em comento, que o valor estimado da contratâção é de Rli

330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais). A presente licitação teve sua publicação divulgada por

meio no site da Secretaria de Educação www.educacao.qo.qov.br, no dia 06.08.2020. Houve só

a participação da Comissão de Licitagão em atendimento as determinações dos Decretos Estadual

N"s 9.637l2020 e 9 .63912020.Insta salientar, que as instruções processuais serão todas via e-mail

institucional. As empresas participantes no certame só protocolaram entrega dos envelopes. Com

l5 (quinze) minutos de tolerância do horário preestabelecido, conforne item 5.4 do Edital, a

Comissão iniciou os trabalhos recolhendo os envelopes contendo as documentações e propostas

das empresas licitantes: 1- DLC Construtora Eireli-ME, CNPJ: 18.990.319/0001-77; 2-

Marco Construtora Eireli, CNPJ: 32.056.99210001-65; 3- Construtora N. Rodrigues Ltda-

EPP, CNPJ: 08.448.27310001-05; 'l- Eliane Matias Burkhardt - BM Construções ME,

CNPJ: 22.604.51810001-77;5- Prime Engenharia Eireli, CNPJ: 2833r.609/0001-62; 6- MV

Construções e Projetos Eireli, CNPJ: 29.581,76710001-33i 7- Excelência Incorporadora e

Comércio Eireli, ChIPJ: 30,f77.339/0001-29; 8- Actum Construções e Administração de

Obras Eireli, CMJ: 28.539.935/0001-60; 9- Wesley Mâttos de Queiroz Eireli, CNPJ:

27.826.62010001-30; l0- YW Lima Infra e Construções Eireli, CNPJ: 35.093.92210001-75;
.j'
I

11- MJ Ribeiro - comercial centro sul, cNpJ: 22.9 01.r971000r-o1i l2- Maridete FS Gomes

construtorâ' GNPJ: 27.851.82 4/0001-21; 13- creative comércio e serviços Eireli, cNpJ:
10.703.3330/0001-05; 14- LUC Construtorâ Eireti, CNpJ: 33.364.059/0001-18; 15- CL
Engenharia & consultoria Ltdâ-ME, CNPJr 22.637.23410001-87; 16 serrana projetos e

Construções Ltda-EPP, CNPJ: 05 ,675.44710001-84 e l7- MM f,ngenharia e Mneração Ltda-
ME, CNPJ: 27 .579.257 10001-04. Ato Contínuo As documentações das empresas foram

analisadas pela comissão Permanente de Licitação, comissão Especial de Licitação e

Engenheiros da Superintendência de lnfraestrutura e conclui que a Documentaçâo Jurídica, Fiscal

e Trabalhista das empresas: l- Marco Construtora Eireli, CNpJ: 32.056.99210001-65;2-

Construtora N. Rodrigues Ltda-EPP, CNPJ: 08.448.27310001-05;3- MV Construções e

Projetos Eireli, CNPJ: 29.581.76710001-33; 4- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli,

CNPJ: 30.177.33910001-29 í Actum Construções e Administração de Obras Eireli, CNpJ:

28.539.93 5/0001-60; 6- Wesley Mattos de Queiroz Eireli, CNPJ: 27.826.62010001-30; 7- VW

Lima Infra e Construções Eireli, CNPJ: 35.093.92210001-75; & MJ Ribeiro - Comercial

cenrro Sul, cNPJ: 22.901.29710001-07; 9- Maridete FS Gomes construtora, cNpJ:

27.851.82410001-21 e l0- Creative Comércio e Serviços Eireli, CNPJ: 10.703.3330/0001-05,

estão em conformidade com o exigido no Ins!rumento Convocatório, restando

IIABILITDAS. As empresas: I - Eliane Matias Burkhardt - BM Construções ME, CNPJ:

22.604.51810001-77, apresentou a Certidão expedida pela Secretaria de Finanças do Município,

item 5.3.7, vencida em 11.06.2020;2- LUC Construtora Eireli, CNPJ: 33.364.059/0001- 18,

apresentou a Certidão Conjunta emitida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Secretaria

da Receita Federal do Brasil, relativa à Dívida Ativa da União e aos tributos administrados pela

Secretaria da Receita Federal do Brasil, item 5.3.3, vencida em 28.06.2020 e 3- Prime

Engenharia f,ireli, CNPJ: 28.331.609/0001-62, apresentou a Certidão Conjunta emitida pela

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Secretaria da Receita Federal do Brasil, relativa à

Dívida Ativa da União e aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil,

item 5.3.3, vencida em 09.08.2020, ficando assim HABILITAIAS COM RESSALVA. Caso

sejam vencedora do certame terão prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nos termos do item 5.8.3 do

Edital, para regularização da documentação supracitada. As empresas: l- MM Engenharia e

Mneração Ltda-ME, CNPJ: 27 .5'19 .257 /000 I -04; 2- CL Engenharia & Consultoria Ltda-

ME, CNPJ: 22.637 .23410001-87; 3- Serrana Projetos e Construções Ltda-EPP, CNPJ:

05.675.44710001-84, não apresentaram Acervo Técnico que comprove as parcelas de relevância,

descumprindo o item 5.5.3, do Edital e 4- DLC Construtora Eireli-ME, CNPJ:

18.990.319/0001-77, não apresentou os índices no Certificado de Registro Cadastral e nem o

Balanço com os índices, ferindo assim o item 5.4.2.1, do Editat, restando

assim INABILITADAS. Os envelopes de propostas foram acondicionados em um único

invólucro o qual foi rubricado no lacre pela Comissão e representantes das empresas e ficará em

poder da Comissão até o término do período recursal. Encerrada estâ fâse, a Comissão com vistas

a resguardar o prazo legal de recurso referente a esta fase, suspende os trabalhos. Ficando

intimadas todas empresas participantes, para caso queiram RECORRE& nos termos da Lei n"

8.666/93, desta decisão, no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da emissão desta. Nada mais

havendo a relatar, a Comissão de Licitação, encerra os trabalhos com a lawatura desta atâ que vâi

assinada pelo Presidente e membros da Comissão.

Comissão Especial de Licitaçáo do Conselho Escolar da Coordenação Regional de

Educação de ltaberaí.G0:

_t

Presidente

Membro

fry*"Q

Membro